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Goedgekeurd in de gemeenteraad van van 18 december 2019 

Gewijzigd in de gemeenteraad van 28 april 2020, 26 april 2022, 20 december 2022 

Addendum goedgekeurd in de gemeenteraad van 26 mei 2020, 28 september 2020,  

26 januari 2021, 27 april 2021 en 22 juni 2021 

Bekendgemaakt op 19 december 2019, 30 april 2020, 28 januari 2021, 28 april 2021,  

24 juni 2021, 27 april 2022, 21 december 2022 

Artikel 1. Belastbaar feit 

De Stad Gent heft voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 een belasting op de inname van het 
openbaar domein. 

Artikel 2. Definities [gewijzigd gemeenteraad april 2022; treedt in werking 01/01/2022], [gewijzigd gemeenteraad december 

2022; treedt in werking 01/01/2023] 

 Onder inname van het openbaar domein wordt voor de toepassing van dit reglement 
begrepen: elke inname van het openbaar domein waarvoor een vergunning van de Stad gent 
vereist is, met uitzondering van deze voor werken, markten of ambulante handel. 

 Onder innames bij handelszaken wordt begrepen elke inname die aanhorig is bij een 
handelszaak of andere onderneming (uitstalling, verkoopstand, stoepbord, …), met 
uitzondering van innames die begrepen zijn in een terras, markten en innames die onder de 
wetgeving betreffende de uitoefening en de organisatie van de ambulante– en 
kermisactiviteiten vallen. 

 Als een terras wordt beschouwd een inname zoals omschreven in en die valt onder het 
toepassingsgebied van  het reglement over de inname van het openbaar domein door 
terrassen bij horecazaken (hierna het terrasreglement). 

 Als een tap- of schenkinstallatie wordt beschouwd iedere tap-, schenk- of koelinstallatie of 
enig ander hulpmiddel ten behoeve van het schenken van dranken voor consumenten op het 
openbaar domein. 

 Als Gentse Feestenperiode en Gentse Feestenzone wordt in aanmerking genomen het tijdstip 
en de zone van de Gentse Feesten zoals bepaald in de van toepassing zijnde politieverordening. 

 Als een buurtfeest wordt beschouwd een gezamenlijk initiatief uitgaande van de 
buurtbewoners waarbij betrokken bewoners worden uitgenodigd op een evenement dat plaats 
grijpt op het openbaar domein. Een straatfeest wordt met een buurtfeest gelijkgesteld. 

 Onder categorie 1 is begrepen de Gentse Feestenzone zoals omschreven in de 
Politieverordening Gentse Feesten. 

 Onder categorie 2 is begrepen de sfeergebieden zoals vastgelegd door het college van 
burgemeester en schepenen, met uitsluiting van de straten begrepen in categorie 1. 

Belasting op de inname van het 
openbaar domein 



 

Belasting op de inname van het openbaar domein - pag 2 van 7 

 Onder categorie 3 is begrepen de kernwinkelgebieden van de deelgemeenten, zoals 
omschreven in de bijlagen van de Visienota Detailhandel en Horeca zoals goedgekeurd in de 
gemeenteraad van 19 februari 2018 en latere wijzigingen, met uitsluiting van de straten 
begrepen in categorie 1 en 2.  

 Onder categorie 4 is begrepen de overige straten van de stad Gent. 

 Onder de Groep Gent wordt begrepen het geheel van publiekrechtelijke organisaties die 
specifiek actief zijn op het grondgebied van de stad Gent en waarvan de doelstellingen en 
activiteiten volledig of voor een significant deel voortvloeien uit het Strategisch Meerjarenplan 
zoals goedgekeurd door de democratisch verkozen organen van de Stad zoals opgenomen in 
het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 20 oktober 2016. 

 Onder het openbaar domein wordt, voor de toepassing van dit reglement, verstaan het 
geheel van het openbaar domein en de openbare wegen, ongeacht het eigendomsstatuut van 
die laatste. 

Artikel 3. Berekeningsgrondslag [gewijzigd gemeenteraad december 2022; treedt in werking 01/01/2023] 

 De belasting wordt berekend in functie van de ingenomen oppervlakte van het openbaar 
domein, de locatie, de aard van de inname en in sommige gevallen de duur van de inname.  

 Als ingenomen oppervlakte wordt in eerste orde het aantal m² genomen dat is vermeld in de 
stedelijke vergunning. Indien een grotere oppervlakte wordt vastgesteld, dan wordt bij de 
berekening van de belasting de oppervlakte in aanmerking genomen die in het betreffend 
proces-verbaal staat vermeld. 

Als de inname zonder geldige stedelijke vergunning gebeurt wordt de oppervlakte in 
aanmerking genomen die in het betreffend proces-verbaal staat vermeld. 

 Wanneer voor de inname in een dagtarief is voorzien, wordt voor de duur in eerste orde 
gekeken naar het aantal dagen dat is vermeld in de stedelijke vergunning voor bepaalde duur. 
Het dagtarief kan niet leiden tot een hogere belasting dan het maximumtarief, waar beide zijn 
voorzien. 

Zodra een stedelijke vergunning wordt verleend waarin geen beperking van duur is 
opgenomen, en tot wanneer deze wordt opgezegd of ingetrokken, is er een weerlegbaar 
vermoeden dat het openbaar domein daadwerkelijk in gebruik wordt genomen voor een 
onbeperkte periode. In dit geval wordt automatisch het maximumtarief toegepast. Het 
maximumtarief geldt per aanslagjaar. 

 De oppervlakte wordt afgerond naar de bovenliggende vierkante meter. Elke begonnen periode 
wordt beschouwd als een volledige. 

Artikel 4. Tarief 

De inname zonder vergunning, of dat deel van de oppervlakte/tijdsduur dat niet in de vergunning is 
voorzien, wordt belast aan een tarief dat 50% hoger ligt dan onderstaande tarieven.  
 

 Innames bij handelszaken, infostanden, blikvangers, wimpels, spandoeken, 
aankondigingsborden en daarmee gelijkgestelde voorwerpen 

 

Tarief in €/m² 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

CATEGORIE 1 

Dagtarief 4 4,1 4,1 4,2 4,3 4,4 
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Maximumtarief 40 41 41 42 43 44 

CATEGORIE 2 

Dagtarief 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7 3,8 

Maximumtarief 35 36 36 37 37 38 

CATEGORIE 3 

Dagtarief 3 3,1 3,1 3,2 3,2 3,3 

Maximumtarief 30 31 31 32 32 33 

CATEGORIE 4 

Dagtarief 2,5 2,5 2,6 2,6 2,7 2,7 

Maximumtarief 25 25 26 26 27 27 

Minimumbelasting 40 41 41 42 43 44 

Voor de belasting op de inname van het openbaar domein gelegen binnen de Gentse Feestenzone 
én tijdens de Gentse Feestenperiode geldt het dagtarief van categorie 1 vermeerderd met 50%.  

Deze tarieven zijn niet van toepassing op de oppervlaktes die voor hetzelfde kalenderjaar al zijn 
belast met een maximumtarief. 

 

 Terrassen 
 

Tarief in €/m² 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

CATEGORIE 1 

Zonder terrasverwarmer 40 41 41 42 43 44 

Met terrasverwarmer 50 51 52 53 53 54 

CATEGORIE 2 

Zonder terrasverwarmer 35 36 36 37 37 38 

Met terrasverwarmer 45 46 47 47 48 49 

CATEGORIE 3 

Zonder terrasverwarmer 30 31 31 32 32 33 

Met terrasverwarmer 40 41 41 42 43 44 

CATEGORIE 4 

Zonder terrasverwarmer 25 25 26 26 27 27 

Met terrasverwarmer 35 36 36 37 37 38 

Minimumbelasting 40 41 41 42 43 44 

 

Voor de belasting op de inname van het openbaar domein gelegen binnen de Gentse Feestenzone 
én tijdens de Gentse Feestenperiode geldt het tarief van categorie 1 vermeerderd met 50%.  

Deze tarieven zijn niet van toepassing op de oppervlaktes die voor hetzelfde kalenderjaar al zijn 
belast met een gewoon tarief. 
 
Ingeval een terrasverwarmer aanwezig is, wordt de oppervlakte van de basisopstelling (zie 
terrasreglement) belast volgens het tarief met terrasverwarmer en de resterende oppervlakte 
belast volgens het tarief zonder terrasverwarmer.  
 
Indien er geen vergunning werd uitgereikt, wordt de totale ingenomen oppervlakte zoals vermeld in 
het proces-verbaal in aanmerking genomen voor het tarief met terrasverwarmer. 
 

 Zones met aanbieden van eet- en/of drankwaren 

Tarief in €/dag 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

CATEGORIE 1 

Dagtarief tot 100m² 216 220 223 227 231 235 
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Dagtarief vanaf 100m² 256 260 265 269 274 279 
CATEGORIE 2 
Dagtarief tot 100m² 189 192 195 199 202 206 
Dagtarief vanaf 100m² 224 228 232 236 240 244 
CATEGORIE 3 

Dagtarief tot 100m² 162 165 168 170 173 176 
Dagtarief vanaf 100m² 192 195 199 202 205 209 
CATEGORIE 4 

Dagtarief tot 100m² 135 137 140 142 144 147 
Dagtarief vanaf 100m² 160 163 165 168 171 174 

 

Voor de belasting op de inname van het openbaar domein gelegen binnen de Gentse Feestenzone 
én tijdens de Gentse Feestenperiode geldt het dagtarief van categorie 1 vermeerderd met 50%.  
 

 Tap- en schenkinstallaties 
 

Tarief in €/dag 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Categorie 1 40 41 41 42 43 44 
Categorie 2 35 36 36 37 37 38 
Categorie 3 30 31 31 32 32 33 
Categorie 4 25 25 26 26 27 27 
Minimumbelasting 40 41 41 42 43 44 

 

Voor de belasting op de inname van het openbaar domein gelegen binnen de Gentse Feestenzone 
én tijdens de Gentse Feestenperiode geldt het dagtarief van categorie 1 vermeerderd met 50%.  
 

 Straatanimatie, straatmuzikant binnen de Gentse Feestenzone én tijdens de Gentse 
Feestenperiode [gewijzigd gemeenteraad april 2020; treedt in werking 01/05/2020] 

 

Tarief in €/Gentse Feestenperiode 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Groep minder dan 5 personen 61 62 63 64 65 66 
Groep vanaf 5 personen 121 123 125 127 129 132 

 

 Gebruik van plein, park of straat voor manifestaties in open lucht 
 

Tarief in €/dag 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

SINT-PIETERPLEIN 

¼ plein 250 254 259 263 268 272 
½ plein 501 510 519 527 536 545 
Hele plein 835 849 864 878 893 908 
ANDERE 250 254 259 263 268 272 

Artikel 5. Belastingplichtige 

De belastingplichtige is de natuurlijke persoon of rechtspersoon die het openbaar domein in 
gebruik neemt of op wiens naam de stedelijke vergunning is uitgereikt. 



 

Belasting op de inname van het openbaar domein - pag 5 van 7 

Artikel 6. Vrijstellingen [gewijzigd gemeenteraad december 2022; treedt in werking 01/01/2023] 

Van de belasting zijn vrijgesteld: 

 Innames die worden toegestaan door de stedelijke overheid bij wijze van toewijzing per opbod, 
overheidsopdracht, concessie of andere specifieke overeenkomst. 

 Innames die in verband staan met de verkiezingen van het Europees Parlement, de Federale 
Kamers, het Vlaams Parlement, de Provincieraad en de Gemeenteraad, in de sperperiode 
bepaald door de respectievelijke wetten betreffende de beperking en de controle van de 
verkiezingsuitgaven tot twee weken na de verkiezingsdag. 

 Innames die hoofdzakelijk verband houden met de gemeentelijke volksraadpleging, vanaf de 
indiening van het verzoek bedoeld in art. 310 van het Decreet over het Lokaal Bestuur of de 
beslissing van de gemeenteraad bedoeld in art. 305 van het Decreet over het Lokaal Bestuur 
tot 2 weken na de volksraadpleging. 

 Innames door Gentse onderwijsinstellingen, Gentse jeugd- of studentengroeperingen erkend 
door Gentse onderwijsinstellingen louter in het kader van hun eigen werking. Deze vrijstelling 
geldt niet voor de innames door terrassen. 

 Innames door circussen. 

 Innames door fietsrekken. 

 Vergunde innames in het kader van burger/buurtinitiatieven of andere projecten die bedoeld 
zijn om de sociale cohesie te bevorderen en niet gepaard gaan met enige vorm van 
commercieel belang. 

 Innames door verenigingen, erkend door de stad Gent en in het kader van hun werking. De 
bewijslast ligt bij de aanvragende vereniging die het openbaar domein wil in gebruik nemen. 
Deze vrijstelling geldt niet voor de innames door terrassen. 

Worden gelijkgesteld met erkende verenigingen, de instellingen waaraan fiscaal aftrekbare 
giften kunnen worden gestort en die opgenomen zijn in het WIB 92 artikel 145/33 §1, of in de 
lijst van de erkende instellingen conform het WIB 92 artikel 145/33, §3. 

 Innames voor activiteiten, betoelaagd door de stad Gent. De bewijslast ligt bij de aanvragende 
vereniging die het openbaar domein wil in gebruik nemen. Deze vrijstelling geldt niet voor de 
innames door terrassen. 

 Innames voor dekenij- en buurtfeesten. 

 Innames door openbare besturen of openbare diensten, beperkt tot leden van de Groep Gent.  

 Innames voor terrassen op basis van een stedelijke vergunning met onbepaalde duur of een 
duur uitgedrukt in jaren, indien deze vergunning wordt uitgereikt gedurende de laatste twee 
maanden van het kalenderjaar in zoverre er voorheen nog geen inname had plaatsgevonden.  

 Innames door het plaatsen van plant-of bloembakken (geplaatst als louter decoratief 
element). 

 Terrassen die niet kunnen geplaatst worden voor een ononderbroken periode van minimum 1 
maand en dit ingevolge een schorsingsbesluit van het college, behalve indien de schorsing als 
handhavingsmaatregel is opgelegd in de zin van artikel 9 van het terrasreglement. 

 
Het college van burgemeester en schepen wordt gemachtigd in uitzonderlijke gevallen vrijstellingen 
te verlenen. Deze gemotiveerde afwijkingen moeten jaarlijks door de Gemeenteraad worden 
bekrachtigd. 
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Artikel 7. Aangifteplicht 

 De belastingplichtige moet bij toepassing van Artikel 4.§ 1 en Artikel 4.§ 2 jaarlijks ten laatste 
op 28 februari van het aanslagjaar een aangifte indienen bij het stadsbestuur op een door het 
stadsbestuur aangeboden formulier. Een belastingplichtige die geen aangifteformulier 
gekregen heeft, moet er zelf één vragen. 

 Valt de uiterste indieningsdatum op een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag, dan 
wordt de vervaldag verplaatst naar de eerstvolgende werkdag. De aangifte is laattijdig wanneer 
ze nà de uiterste indieningsdatum is gepost of wanneer ze nà de laatste nuttige dag wordt 
afgegeven tegen ontvangstbewijs. 

 De administratie kan aan de belastingplichtige een voorstel van aangifte bezorgen. De titel van 
dit document omschrijft duidelijk dat het om een “voorstel van aangifte” gaat. 

Als de gegevens op dit voorstel onjuist of onvolledig zijn of niet overeenstemmen met de 
belastbare toestand op 1 januari van het aanslagjaar moet de belastingplichtige ten laatste op 
28 februari van het aanslagjaar, het voorstel verbeterd en vervolledigd terugsturen. Het tijdig 
teruggezonden en gecorrigeerde of aangevulde voorstel van aangifte, geldt in dat geval als 
aangifte. 

Als de gegevens op dit voorstel overeenstemmen met de belastbare toestand op 1 januari van 
het aanslagjaar, is de belastingplichtige niet verplicht dit formulier tegen de voormelde 
indieningsdatum, terug te sturen. In dat geval is automatisch aan de aangifteplicht voldaan en 
wordt de belasting gevestigd op basis van de gegevens vermeld op het toegestuurde voorstel 
van aangifte. 

 In afwijking van § 1 geldt het vooraf indienen van een aanvraag voor een stedelijke vergunning 
als belastingaangifte voor een inname van bepaalde duur, en als eerste aangifte voor een 
inname van onbepaalde duur. 

 Als het openbaar domein zonder stedelijke vergunning wordt ingenomen, moet de aangifte 
uiterlijk de dag vóór het eerste gebruik worden ingediend. 

 Aangiftes worden schriftelijk ingediend of via de website van de Stad Gent (www.stad.gent), in 
de mate dat deze laatste mogelijkheid voorzien is. 

Andere vormen van doorsturen zoals fax of elektronische toezending naar andere mailboxen 
van de stad Gent zijn niet geldig.  

Artikel 8. Ambtshalve belasting 

Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn in dit reglement, of in geval van onjuiste, 
onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting 
ambtshalve gevestigd mits inachtneming van de in artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008 
voorziene bepalingen. 
 
De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 30 % van de ontdoken belasting in geval 
van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte en met 40% bij gebrek aan aangifte binnen de 
gestelde termijn, maar bedraagt minimum 25 euro en maximum 500 euro. In geen geval mag het 
verhoogd recht het dubbele van de verschuldigde belasting overschrijden. 
 
Het bedrag van deze verhoogde belasting wordt ook ingekohierd. 
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Artikel 9. Inning 

De Stad Gent vestigt de belasting door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar wordt 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen. 

De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet.  

De innames vermeld onder Artikel 4.§ 3, § 4, § 5 en § 6 én alle innames specifiek tijdens de Gentse 
Feestenperiode en binnen de Gentse Feestenzone, worden contant betaald tegen afgifte van een 
ontvangstbewijs of via betaling van de betalingsuitnodiging. Als de contante inning niet kan worden 
uitgevoerd, wordt de belasting een kohierbelasting. 

Verwijl- en moratoriuminteresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals betreffende de 
Rijksbelastingen op de inkomsten. 
 

Artikel 10. Bezwaren 

 De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag, een belastingverhoging 
of een administratieve geldboete, een schriftelijk bezwaarschrift indienen bij het college van 
burgemeester en schepenen (t.a.v. Dienst Belastingen - Departement Financiën - cel 
bezwaarschriften). Dit moet gebeuren binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf 
de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de contante inning. 

 Het bezwaarschrift moet schriftelijk ingediend worden en ondertekend zijn door de 
belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en gemotiveerd zijn. Het moet de naam, de 
hoedanigheid en het adres of de zetel van de belastingplichtige vermelden. Het moet ook het 
voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en de middelen vermelden. Als 
de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger wil uitgenodigd worden op de hoorzitting 
moet dit in het bezwaarschrift worden gevraagd. 

 Het bezwaarschrift kan ook online worden ingediend via www.stad.gent in zover in deze 
mogelijkheid wordt voorzien en binnen de termijnen en onder de voorwaarden vermeld in dit 
artikel. Meldingen via andere duurzame dragers zoals e-mail worden niet als bezwaarschrift 
aanvaard. 

 
 


